cảnh báo, thanh khoản thắt chặt và gia tăng áp lực nợ xấu ở mảng bất động sản. Tăng trưởng lợi nhuận 2023 của ngành ngân hàng dự kiến
sẽ thấp hơn đáng kể so với năm 2022. Theo số liệu từ Vụ Dự báo thống kê của NHNN, trong 6 tháng đầu năm 2023, 67,3% - 71,3% tổ chức tín
dụng (TCTD) dự kiến không thay đổi, 21,7% - 16,1% TCTD dự kiến thắt chặt và 10% - 12,6% TCTD dự kiến nới lỏng các điều khoản vay cho tất
cả các nhóm khách hàng. Đồng thời, các TCTD cũng sẽ tiếp tục cố gắng thu hẹp chênh lệch giữa lãi suất vay và chi phí vốn đối với hoạt động
cho vay sản xuất kinh doanh để hỗ trợ nền kinh tế.

Để ứng phó với các diễn biến phức tạp nền kinh tế, Hội đồng Điều hành MSB đã đánh giá các kịch bản của nền kinh tế có thể xảy ra nhằm tạo
thế chủ động, tâm thế sẵn sàng đối phó với các diễn biến phức tạp của thị trường. Kế hoạch 2023 được đặt ra trên cơ sở thận trọng, vừa duy
trì tăng trưởng hiệu quả, vừa đảm bảo an toàn vốn, giảm thiểu các rủi ro tín dụng, kiểm soát nợ xấu.

   Thực hiện 2022   Kế hoạch 2023

1

2

3

4

5

6

7

8

Tổng tài sản

Nợ xấu (nhóm 3-5)

Lợi nhuận trước thuế thu nhập DN

Thù lao, chi phí HĐQT và BKS

Vốn điều lệ ()

Tỷ lệ chi trả cổ tức chia cổ phiếu thưởng

212.776 230.000   108%

128.720 142.000   110%

123.223  141.700   115%

   1,24%   <3%

   5.787   6.300   109%

   21,1   25,5   121%

   20.000 ()

   30%   (*)

So sánh
KH2023/TH2022

huy động vốn

(bao gồm dư nợ cho vay TCKT và cá nhân, đầu tư trái phiếu DN) (*)

Vốn huy động tại thị trường I và trái phiếu

19.857,5

Đơn vị: Tỷ đồng

(*) Tùy thuộc hạn mức tăng trưởng tín dụng được cấp bởi Ngân hàng Nhà nước phù hợp từng thời kỳ
() Vốn điều lệ đã được tăng lên 20.000 tỷ đồng khi MSB hoàn thành phát hành cổ phiếu theo Chương trình lựa chọn cho người lao động trong năm 2022. Tuy nhiên, do thời gian hoàn thành các thủ tục vào tháng cuối năm
nên ngày 9/1/2023, MSB mới nhận được Quyết định 45/QĐ-NHNN về việc sửa đổi nội dung Giấy phép thành lập và hoạt động của MSB với mức vốn mới là 20.000 tỷ đồng. Ngay sau đó, ngân hàng đã hạch toán sổ sách, thay